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INSTRUCCIONES. PRIMER EJERCICIO 

Bienvenido/a al PRIMER EJERCICIO del proceso selectivo para la provisión definitiva 

de un Técnico/a de Administración Especial de Inspección, Grupo A, Subgrupo A1. 

El ejercicio consiste en contestar al cuestionario de 70 preguntas, con tres respuestas 

alternativas, relativas al temario anexo a las bases, en un plazo máximo de 80 minutos 

que empezarán a contar cuando el Tribunal lo indique. Las respuestas incorrectas se 

penalizarán con un tercio del valor de la respuesta correcta. Las respuestas en blanco 

no se contabilizarán. 

1. Se deberá contestar directamente en el propio cuestionario.  

2. Marcará con un círculo la letra de la respuesta que considere correcta. Ej. ©  

3. En caso de equivocación tachará el circulo con una cruz:  

4. Antes de empezar compruebe que tiene todas las hojas. 

5. Las calificaciones serán publicadas en el tablón de anuncios y la página WEB del 
Ayuntamiento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

APAGUEN LOS TELÉFONOS MÓVILES Y GUARDENLOS. 
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PRIMER EJERCICIO. TEST 

 

1. ¿Cuáles son los elementos del municipio? 

a) El territorio 

b) Territorio y población 

c) Territorio, población y organización 

2. La condición de vecino se adquiere: 

a) En el momento en que se nace. 

b) En el momento de su inscripción en el padrón. 

c) En el momento de su inscripción en el registro civil. 

3. La elección del Alcalde se realiza: 

a) En la misma sesión de constitución de la Corporación 

b) Al undécimo día de constitución de la Corporación 

c) A vigésimo día de constitución de la Corporación 

4. El Alcalde puede ser destituido de su cargo mediante moción de censura 

adoptada por: 

a) La mayoría absoluta del número legal de Concejales. 

b) La mayoría simple del número legal de concejales. 

c) La mayoría absoluta del número de Concejales presentes 

5. Junta de Gobierno se integra por el Alcalde y un número de Concejales: 

a) Cuyo número no podrá exceder de un tercio del número legal de 

miembros del Pleno, además del Alcalde. 

b) Cuyo número no podrá ser superior a la cuarta parte del número de concejales 

elegidos. 

c) Cuyo número no podrá ser superior al tercio de los miembros presentes en la 

constitución del Ayuntamiento. 
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6. La Junta de Gobierno Local se constituye y celebra sesión válidamente 

con la asistencia: 

a) De la mayoría absoluta de sus componentes en primera convocatoria. 

b) De la cuarta parte del número legal de miembros, en segunda convocatoria 

c) De un tercio del número legal, que nunca podrá ser inferior a 3, si bien no será 

obligatorio que se mantenga este quórum durante toda la sesión. 

7. Según el artículo 55 del Texto Refundido 781/86, de 18 de abril: “En la 

esfera de su competencia, las Entidades locales podrán aprobar 

a) Ordenanzas y reglamentos, y los Alcaldes dictar Bandos. En ningún caso, 

contendrán preceptos opuestos a las leyes”. 

b) Ordenanzas, leyes, reglamentos y bandos.  

c) Ordenanzas y reglamentos, y los Alcaldes dictar Bandos. Pudiendo ser 

opuestos a las leyes en materia de su competencia. 

8. En un municipio de Régimen común, el bando: 

a) Corresponde a la Alcaldía en todos los casos.  

b) Depende de la distribución de competencias establecida en la Ley Sectorial 

c) Depende de la distribución de competencias establecida en la Ley de Bases de 

Régimen Local 

9. La organización municipal responde a las siguientes reglas: 

a) El Alcalde y el Pleno existen en todos los Ayuntamientos. 

b) El Alcalde, los Tenientes de Alcalde y el Pleno existen en todos los 

Ayuntamientos. 

c) El Alcalde, la Junta de Gobierno, los Tenientes de Alcalde y el Pleno existen en 

todos los Ayuntamientos 

10.¿Cuál de estas partidas NO forma parte de la deuda tributaria? 

a) Las sanciones tributarias. 

b) El recargo de apremio ordinario. 

c) El recargo por extemporaneidad en la declaración. 
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11.Señala que respuesta es correcta: 

a) El Pleno celebra sesión ordinaria como mínimo cada mes en los 

Ayuntamientos de municipios de más de 20.000 habitantes y en las 

Diputaciones Provinciales. 

b) El Pleno celebra sesión ordinaria como mínimo cada tres meses en los 

Ayuntamientos de los municipios de una población entre 5.001 habitantes y 20.000 

habitantes. 

c) El Pleno celebra sesiones ordinarias como mínimo cada mes en los municipios 

con una población entre. 5001 y 20.000 habitantes. 

12.Salvo previsión legal distinta, las multas por infracción de Ordenanzas 

locales deberán respetar las siguientes cuantías: 

a) Infracciones muy graves: hasta 3.000 euros, infracciones graves: hasta 1.500 

euros, infracciones leves: hasta 750 euros. 

b) Infracciones muy graves: hasta 3.000 euros, infracciones graves: hasta 1.500 

euros, infracciones leves: hasta 1.000 euros. 

c) Infracciones muy graves: hasta 3.500 euros, infracciones graves: hasta 1.500 

euros, infracciones leves: hasta 750 euros. 

13.Los bienes de dominio público tienen carácter de: 

a) Embargable. 

b) Inalienable, embargable e imprescriptible. 

c) Inalienable, inembargable e imprescriptible 

14.El Real Decreto Legislativo 7/2015, de 30 de octubre, por el que se 

aprueba el texto refundido de la Ley de Suelo y Rehabilitación Urbana, 

establece dos situaciones básicas para el suelo: 

a) Suelo rural y suelo urbanizado. 

b) Suelo rústico y suelo urbano. 

c) Suelo no urbanizado y suelo urbano. 
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15.En el ámbito de la Comunidad de Madrid, los Planes de Ordenación 

Urbana entrarán en vigor: 

a) El mismo día de su publicación en el Boletín Oficial del Ayuntamiento 

respectivo 

b) Al día siguiente de su publicación en el Boletín Oficial de la Comunidad de 

Madrid. 

c) El mismo día de su publicación en el Boletín Oficial de la Comunidad de 

Madrid. 

16.Las concesiones demaniales NO podrán exceder, incluidas las prórrogas 

de: 

a) 30 años 

b) 75 años 

a) 50 años 

17.En cuanto a la representación en el procedimiento administrativo. Señale 

la correcta. 

a) Los interesados con capacidad de obrar podrán actuar por medio de 

representante, entendiéndose con éste las actuaciones administrativas, 

salvo manifestación expresa en contra del interesado. 

b) Las personas físicas con capacidad de obrar y las personas jurídicas, siempre 

podrán actuar en representación de otras ante las Administraciones Públicas. 

c) Para formular solicitudes, presentar declaraciones responsables o 

comunicaciones, interponer recurso en nombre de otra persona, deberá 

acreditarse la representación. Para los actos y gestiones de mero trámite, para 

desistir de acciones y renunciar a derechos se presumirá aquella 

representación. 

18.La imposición de una sanción tributaria, elimina la exigibilidad de 

recargos del periodo ejecutivo e intereses de demora, esta afirmación es 

a) Verdadera 

b) Falsa 

c) Solo en infracciones calificadas como leves 
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19.Señale la INCORRECTA: 

a) Los actos administrativos se producirán por escrito, a menos que su 

naturaleza exija otra forma más adecuada de expresión y constancia. 

b) En los casos en que los órganos administrativos ejerzan su competencia de 

forma verbal, la constancia escrita del acto, cuando sea necesaria, se efectuará 

y firmará por el titular del órgano inferior o funcionario que la reciba oralmente, 

expresando en la comunicación del mismo la autoridad de la que procede. Si 

se tratara de resoluciones, el titular de la competencia deberá autorizar una 

relación de las que haya dictado de forma verbal, con expresión de su 

contenido. 

c) Cuando deba dictarse una serie de actos administrativos de la misma 

naturaleza, tales como nombramientos, concesiones o licencias, podrán 

refundirse en un único acto, acordado por el órgano competente, que 

especificará las personas u otras circunstancias que individualicen los efectos 

del acto para cada interesado. 

20.En ningún caso se efectuarán por medios electrónicos las siguientes 

notificaciones: 

a) Las que contengan medios de pago a favor de los obligados, tales como 

cheques. 

b) Aquellas en las que el acto a notificar vaya acompañado de elementos que 

sean susceptibles de conversión en formato electrónico. 

c) Cuando para asegurar la eficacia de la actuación administrativa resulte 

complementario practicar la notificación por entrega directa de un empleado 

público de la Administración notificante. 

21.Producido un acto firme en materia de inspección tributaria, con 

resultado de exigencia de deuda, y comprobado de manera motivada 

que el mismo se dictó con una base jurídica incorrecta lesionando los 

derechos del interesado, la Administración ha de acudir a: 

a) Revisión de oficio con declaración de lesividad. 

b) Corrección de errores aritméticos 

c) Revocación 

 



 

Proceso selectivo para la 

Provisión de una Plaza de 

Técnico/a de Administración 

Especial de Inspección 

Primer Ejercicio 

9/6/2021 

 

Página 7 de 20 

 

22.Tendrán capacidad de obrar ante las Administraciones Públicas: 

a) Las personas físicas o jurídicas que ostenten capacidad de obrar con 

arreglo a las normas civiles. 

b) Los menores de edad para el ejercicio y defensa de aquellos de sus derechos 

e intereses cuya actuación esté permitida por el ordenamiento jurídico sin la 

asistencia de la persona que ejerza la patria potestad, tutela o curatela. Se 

exceptúa el supuesto de los menores incapacitados, cuando la extensión de la 

incapacitación no les afecte. 

c) Cuando la Ley no lo declare expresamente, pero se trate de los grupos de 

afectados, las uniones y entidades sin personalidad jurídica y los patrimonios 

independientes o autónomos. 

23.Serán motivados, con sucinta referencia de hechos y fundamentos de 

derecho: 

a) Los actos que limiten derechos subjetivos o intereses legítimos. 

b) Los actos que resuelvan procedimientos de revisión de oficio de disposiciones 

o actos administrativos, recursos administrativos y procedimientos de arbitraje y 

los que declaren su admisión. 

c) Los actos que se separen sustancialmente del criterio seguido en actuaciones 

precedentes o del dictamen de órganos consultivos. 

24.Condiciones generales para la práctica de las notificaciones. 

a) Las notificaciones se practicarán únicamente por medios electrónicos cuando el 

interesado resulte obligado a recibirlas por esta vía. 

b) Las Administraciones podrán practicar las notificaciones por medios no 

electrónicos en algunos supuestos. 

c) Con independencia del medio utilizado, las notificaciones serán válidas siempre 

que permitan tener constancia de su envío o puesta a disposición, con 

independencia de la acreditación de la recepción. 
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25.Respecto de las medidas provisionales, señale la INCORRECTA. 

a) Antes de la iniciación del procedimiento administrativo, el órgano competente 

para iniciar o instruir el procedimiento, de oficio o a instancia de parte, en los 

casos de urgencia inaplazable y para la protección provisional de los intereses 

implicados, podrá adoptar de forma motivada las medidas provisionales que 

resulten necesarias y proporcionadas.  

b) Iniciado el procedimiento, no podrán adoptarse medidas provisionales, de 

acuerdo con los principios de proporcionalidad, efectividad y menor 

onerosidad. 

c) Podrá acordarse como medida provisional, en los términos previstos en la Ley 

1/2000, de 7 de enero, de Enjuiciamiento Civil, la suspensión temporal de 

actividades. 

26.La declaración responsable: 

a) Es el documento suscrito por un interesado en el que éste manifiesta, 

bajo su responsabilidad, que cumple con los requisitos establecidos en la 

normativa vigente para obtener el reconocimiento de un derecho o 

facultad o para su ejercicio, que dispone de la documentación que así lo 

acredita, que la pondrá a disposición de la Administración cuando le sea 

requerida, y que se compromete a mantener el cumplimiento de las 

anteriores obligaciones durante el período de tiempo inherente a dicho 

reconocimiento o ejercicio. 

b) Es el documento mediante el que los interesados ponen en conocimiento de la 

Administración Pública competente sus datos identificativos o cualquier otro 

dato relevante para el inicio de una actividad o el ejercicio de un derecho. 

c) Podrá presentarse dentro de un plazo posterior al inicio de la actividad cuando 

la legislación correspondiente lo prevea expresamente. 

27.¿cuál de estas funciones NO forma parte del contenido legal del concepto 

de aplicación de los tributos? 

a) La inspección 

b) La resolución de reclamaciones económico administrativas 

c) La recaudación 
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28.Señale la afirmación correcta: 

a) Salvo disposición expresa en contrario, los informes necesarios para la 

resolución de un procedimiento administrativo serán vinculantes. 

b) Si el informe debiera ser emitido por una Administración Pública distinta 

de la que tramita el procedimiento en orden a expresar el punto de vista 

correspondiente a sus competencias respectivas, y transcurriera el plazo 

sin que aquél se hubiera emitido, se podrán proseguir las actuaciones. 

c) En el caso de los procedimientos de responsabilidad patrimonial será 

potestativo solicitar informe al servicio cuyo funcionamiento haya ocasionado la 

presunta lesión indemnizable, no pudiendo exceder de diez días el plazo de su 

emisión. 

29.Señale la respuesta INCORRECTA: 

a) Habrá lugar a la ejecución subsidiaria cuando se trate de actos que por no ser 

personalísimos puedan ser realizados por sujeto distinto del obligado. 

b) Las Administraciones Públicas podrán revocar, mientras no haya 

transcurrido el plazo de prescripción de cinco años, sus actos de 

gravamen o desfavorables, siempre que tal revocación no constituya 

dispensa o exención no permitida por las leyes, ni sea contraria al 

principio de igualdad, al interés público o al ordenamiento jurídico. 

c) Las Administraciones Públicas podrán, asimismo, rectificar en cualquier 

momento, de oficio o a instancia de los interesados, los errores materiales, de 

hecho, o aritméticos existentes en sus actos. 

30.Señale la respuesta correcta: 

a) El recurso de alzada deberá interponerse ante el órgano que dictó el acto que 

se impugna. 

b)  Contra la resolución de un recurso de reposición podrá interponerse de nuevo 

dicho recurso. 

c) Transcurrido el plazo de tres meses desde la interposición del recurso 

extraordinario de revisión sin haberse dictado y notificado la resolución, 
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se entenderá desestimado, quedando expedita la vía jurisdiccional 

contencioso-administrativa. 

31.Señale la respuesta INCORRECTA. La resolución del recurso  

a) Estimará en todo o en parte o desestimará las pretensiones formuladas en el 

mismo o declarará su inadmisión. 

b) El órgano que resuelva el recurso decidirá cuantas cuestiones, tanto de forma 

como de fondo, plantee el procedimiento, hayan sido o no alegadas por los 

interesados. En este último caso se les oirá previamente. No obstante, la 

resolución será congruente con las peticiones formuladas por el recurrente, sin 

que en ningún caso pueda agravarse su situación inicial 

c) Cuando deban resolverse una pluralidad de recursos administrativos que 

traigan causa de un mismo acto administrativo y se hubiera interpuesto 

un recurso judicial contra una resolución administrativa o bien contra el 

correspondiente acto presunto desestimatorio, el órgano administrativo 

no podrá acordar la suspensión del plazo para resolver hasta que recaiga 

pronunciamiento judicial. 

32.El orden jurisdiccional contencioso-administrativo conocerá de las 

cuestiones que se susciten en relación con: 

a) La responsabilidad patrimonial de las Administraciones públicas, cualquiera 

que sea la naturaleza de la actividad o el tipo de relación de que derive, 

pudiendo ser demandadas aquellas por este motivo ante los órdenes 

jurisdiccionales civil o social, aun cuando en la producción del daño concurran 

con particulares o cuenten con un seguro de responsabilidad. 

b) Los actos de preparación, adjudicación, efectos y extinción de los contratos 

privados sujetos a la legislación de contratación de las Administraciones 

públicas. 

c) Los actos administrativos de control o fiscalización dictados por la 

Administración concedente, respecto de los dictados por los 

concesionarios de los servicios públicos que impliquen el ejercicio de 

potestades administrativas conferidas a los mismos, así como los actos 

de los propios concesionarios cuando puedan ser recurridos 
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directamente ante este orden jurisdiccional de conformidad con la 

legislación sectorial correspondiente. 

33.Señala cual NO es un principio que rige en materia de responsabilidad 

patrimonial: 

a) Los particulares tendrán derecho a ser indemnizados por las Administraciones 

Públicas correspondientes, de toda lesión que sufran en cualquiera de sus 

bienes y derechos, siempre que la lesión sea consecuencia del funcionamiento 

normal o anormal de los servicios públicos salvo en los casos de fuerza mayor 

o de daños que el particular tenga el deber jurídico de soportar de acuerdo con 

la Ley. 

b) En todo caso, el daño alegado habrá de ser efectivo, evaluable 

económicamente e individualizado con relación a una persona o grupo de 

personas. 

c) Asimismo, los particulares tendrán derecho a ser indemnizados por las 

Administraciones Públicas de toda lesión que sufran en sus bienes y 

derechos como consecuencia de la aplicación de actos legislativos de 

naturaleza expropiatoria de derechos que no tengan el deber jurídico de 

soportar cuando así se establezca en los propios actos legislativos y en 

los términos que en ellos se especifiquen. 

34.¿Cuál de estos principios NO es aplicable a la Hacienda Local? 

a) Principio de suficiencia financiera 

b) Principio de libre fijación de los tipos impositivos. 

c) Principio de territorialidad 

35.La potestad tributaria originaria para establecer tributos locales, se 

ejercerá 

a) Por el Estado mediante norma legal o reglamentaria. 

b) Por las Administraciones Locales mediante Ordenanzas Fiscales 

c) Por el Estado o las Comunidades Autónomas mediante ley. 

36.La interpretación analógica de la norma tributaria está: 

a) Prohibida en todo caso 
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b) Prohibida para ampliar el ámbito del hecho imponible y los beneficios 

fiscales. 

c) Se sujetará a la regulación de la analogía en el Derecho Civil. 

37.¿Cuál de estas materias NO está sujeta a reserva de ley formal y 

material? 

a) La fijación de los plazos de pago de los tributos. 

b) El establecimiento y modificación de los recargos y de la obligación de abonar 

intereses de demora. 

c) El establecimiento y modificación de los plazos de prescripción y caducidad, así 

como de las causas de interrupción del cómputo de los plazos de prescripción. 

38.¿Cuál de estos derechos de los obligados tributarios NO está recogido 

como mínimo en la Ley General Tributaria? 

a) Derecho a utilizar las lenguas reconocidas como oficiales en la 

Comunidad Autónoma de su residencia ante cualquier órgano de 

cualquiera de las Administraciones Tributarias actuantes. 

b) Derecho a no aportar aquellos documentos ya presentados por ellos mismos y 

que se encuentren en poder de la Administración actuante, siempre que el 

obligado tributario indique el día y procedimiento en el que los presentó. 

c) Derecho, en los términos legalmente previstos, al carácter reservado de los 

datos, informes o antecedentes obtenidos por la Administración tributaria, que 

sólo podrán ser utilizados para la aplicación de los tributos o recursos cuya 

gestión tenga encomendada y para la imposición de sanciones, sin que puedan 

ser cedidos o comunicados a terceros, salvo en los supuestos previstos en las 

leyes. 

39.Serán obligados tributarios, en todo caso, quienes realicen el hecho 

imponible teniendo la siguiente condición: 

a) Herencia yacente 

b) Comunidad de bienes 

c) Sociedad comanditaria por acciones 
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40.Para la comprobación de valores NO podrá utilizarse, uno de los 

siguientes medios ¿Cuál? 

a) Cotizaciones en mercados nacionales y extranjeros. 

b) Dictamen de peritos de la Administración. 

c) Valor asignado a los bienes en las pólizas de contratos de préstamo 

mercantil. 

41.Cual de estos supuestos genera responsabilidad solidaria, en personas o 

entidades, de acuerdo a la Ley General Tributaria (LGT): 

a) Los integrantes de la administración concursal y los liquidadores de sociedades 

y entidades en general que no hubiesen realizado las gestiones necesarias 

para el íntegro cumplimiento de las obligaciones tributarias devengadas con 

anterioridad a dichas situaciones e imputables a los respectivos obligados 

tributarios. De las obligaciones tributarias y sanciones posteriores a dichas 

situaciones responderán como administradores cuando tengan atribuidas 

funciones de administración. 

b) Los adquirentes de bienes afectos por ley al pago de la deuda tributaria, en los 

términos del artículo 79 de la LGT. 

c) Los que sean causantes o colaboren activamente en la realización de una 

infracción tributaria. Su responsabilidad también se extenderá a la 

sanción. 

42.Márquese la definición legal de base liquidable: 

a) La magnitud dineraria o de otra naturaleza que resulta de la medición o 

valoración del hecho imponible 

b) La magnitud resultante de practicar, en su caso, en la base imponible las 

reducciones establecidas en la ley. 

c) La magnitud resultante de practicar, en su caso, en la base imponible las 

bonificaciones establecidas en la ley. 

43.En materia tributaria, la prueba incumbe a 

a) A la Administración Tributaria, pues se trata de aplicación de normas 

restrictivas de derechos 
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b) A los obligados tributarios, por ser el derecho tributario de evidente interés 

público. 

c) A quien intente hacer valer un derecho en un procedimiento de naturaleza 

tributaria. 

44.Respecto del Plan de Control Tributario se dará publicidad 

a) A su contenido íntegro. 

b) A los criterios generales que informen el Plan 

c) El contenido cuantitativo de deuda que se pretende investigar. 

45.En procedimientos tributarios iniciados de oficio, transcurrido el plazo 

legal aplicable sin haberse producido resolución expresa y a falta de otra 

regulación específica, se producirán ciertos efectos, márquese la 

respuesta INEXACTA: 

a) Si se trata de procedimientos de los que pudiera derivarse el reconocimiento o, 

en su caso, la constitución de derechos u otras situaciones jurídicas 

individualizadas, los obligados tributarios podrán entender desestimados por 

silencio administrativo los posibles efectos favorables derivados del 

procedimiento. 

b) En los procedimientos susceptibles de producir efectos desfavorables o 

de gravamen se producirá la prescripción del procedimiento. 

c) En los procedimientos susceptibles de producir efectos desfavorables o de 

gravamen se producirá la caducidad del procedimiento. 

46.En procedimientos tributarios iniciados a instancia de parte, la 

notificación de los actos administrativos, NO podrá realizarse en uno de 

los siguientes lugares: 

a) El domicilio fiscal del interesado o su representante 

b) El lugar o centro de trabajo o de desempeño de actividad económica del 

interesado o su representante. 

c) En el domicilio designado a efectos de notificaciones por el interesado o su 

representante. 
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47.¿Cuál de las siguientes liquidaciones tendrá carácter de definitiva? 

a) La dictada en procedimiento de inspección tributaria previa 

comprobación de todos los elementos de la obligación. 

b) Las dictadas en procedimiento inspector al amparo del artículo 250-2 de la LGT 

c) Toda liquidación tributaria tiene naturaleza definitiva. 

48.¿Cuál de las siguientes NO es una función administrativa típica incluida 

en el ámbito legal de la gestión tributaria? 

a) Actuaciones de comprobación de valores 

b) Mantenimiento de los censos tributarios 

c) La investigación de supuestos de hecho de obligaciones tributarias 

desconocidos para la Administración. 

49.Una autoliquidación es 

a) Un documento presentado ante la Administración tributaria donde se reconozca 

o manifieste la realización de cualquier hecho relevante para la aplicación de 

los tributos. 

b) La declaración presentada por el obligado tributario ante la Administración para 

que ésta determine la cantidad que, en su caso, resulte a devolver. 

c) Declaración en la que los obligados tributarios, además de comunicar a la 

Administración los datos necesarios para la liquidación del tributo y otros 

de contenido informativo, realizan por sí mismos las operaciones de 

calificación y cuantificación necesarias para determinar e ingresar el 

importe de la deuda tributaria o, en su caso, determinar la cantidad que 

resulte a devolver o a compensar. 

50.¿Cuál de esto documentos será soporte documental de actuaciones 

inspectoras? 

a) Acuerdo 

b) Diligencia 

c) Dictamen 

51.Los hechos aceptados por los obligados tributarios en un acta de 

inspección 

a) No podrán ser rectificados en ningún caso. 
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b) Sólo se podrán rectificar si se prueba la existencia de un error de hecho. 

c) Podrán ser rectificados por cualquier causa. 

52.Con carácter general las actuaciones inspectoras han de concluir como 

máximo en el plazo de 

a) 18 meses 

b) 12 meses 

c) 24 meses 

53.¿Qué tipo de acta de inspección NO está recogida en la LGT? 

a) Acta de conformidad 

b) Acta con acuerdo 

c) Acta con prueba preconstituida 

54.El periodo ejecutivo de las deudas a ingresar por autoliquidación en las 

que habiendo sido presentadas las autoliquidaciones fuera del plazo 

reglamentario NO se haya producido el ingreso se inicia  

a) Al día siguiente de su presentación. 

b) Si su presentación es del 1 al 15 del mes el día 20 del mes, y si lo es entre 16 y 

finales de mes el día 5 del mes siguiente. 

c) El día en que termino el plazo para el ingreso en fase voluntaria. 

55.La providencia de apremio para el cobro de una deuda instrumentada en 

un procedimiento inspector, podrá ser impugnada por invocación a 

alguna de las siguientes causas: 

a) Por defectos formales de las Actas de inspección 

b) Por incompetencia del órgano que dicto liquidación en el procedimiento 

inspector 

c) Por prescripción del derecho a exigir el pago 

56.En tributos exigibles por autoliquidación, la falta de ingreso total o 

parcial de la deuda resultante de la correcta autoliquidacion, dentro del 

plazo reglamentario, cuando el importe de la deuda impagada es de 

4500 euros, constituye infracción tributaria: 

a) Leve en todo caso 

b) Grave si media ocultación 
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c) No resulta infracción, pero si soportara recargos e intereses en modo 

reglamentario. 

57.A tenor de lo regulado en el T.R. Ley de Haciendas Locales ¿Cuál de los 

siguientes recursos NO es integrante de la Hacienda Local? 

a) Las prestaciones patrimoniales públicas no tributarias en los supuestos 

de gestión indirecta de un servicio público. 

b) Las operaciones de crédito 

c) La participación en tributos del Estado o de CC.AA. 

58.En los municipios de gran población acogidos al régimen del Título X de 

la Ley de Bases de Régimen Local, los actos de aplicación de tributos 

serán impugnables 

a) Siempre mediante recurso de reposición previo, ante el órgano autor del acto. 

b) Ante el órgano municipal creado para la resolución de reclamaciones 

económico administrativas, sin perjuicio de que quepa recurso de 

reposición potestativo. 

c) Directamente en vía contencioso administrativa. 

59.¿La titularidad de cuál de los siguientes hechos imponibles tiene carácter 

preferente en el Impuesto sobre bienes inmuebles? 

a) De un derecho real de superficie. 

b) De un derecho real de usufructo. 

c) Del derecho de propiedad. 

60.La gestión catastral a efectos del impuesto de bienes inmuebles, 

corresponde 

a) Al municipio 

b) Al Estado 

c) Es una competencia o función compartida por el Estado y el municipio. 

61.Los sujetos citados a continuación ejercen actividad económica de 

construcción de edificios con cifra de negocios superior a un millón de 

euros, cuál de ellos estaría exento del Impuesto de Actividades 

Económicas: 

a) D. Fernando H. 
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b) Comunidad de Bienes Fernando H e hijos 

c) Fernando H S.L. Unipersonal. 

62.¿Cuál de las figuras citadas a continuación tendría naturaleza de sujeto 

pasivo sustituto en el Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y 

Obras, cuando la obra NO se ejecuta directamente por el dueño de la 

misma? 

a) El dueño de la obra 

b) El Director Facultativo de la obra. 

c) El solicitante de la licencia de obra o persona que formulo la declaración 

responsable ante el Ayuntamiento. 

63.¿Cuál de estos supuestos estaría en supuesto de NO sujeción al 

Impuesto sobre Incremento de Valor de terrenos de Naturaleza Urbana? 

a) La aportación en especie de bien inmueble al capital social de una sociedad de 

capital de responsabilidad limitada. 

b) La adjudicación de un bien inmueble a un cónyuge por liquidación de 

régimen matrimonial de gananciales. 

c) La transmisión de un bien entre cónyuges, en cualquier supuesto. 

64.El establecimiento y fijación de precios públicos por un municipio exige 

como mínimo procedimental: 

a) Acuerdo Plenario y publicidad del mismo como acto destinado a 

pluralidad de interesados. 

b) Ordenanza Fiscal, con sus trámites de procedimiento y publicidad previstos en 

la Ley de Haciendas Locales. 

c) Ordenanza de naturaleza general con los trámites de procedimiento y 

publicidad previstos en la Ley de Bases de régimen Local. 

65.NO formará parte del Presupuesto General de la entidad local, el 

presupuesto de: 

a) El Patronato Municipal de Turismo (organismo autónomo) 

b) La Sociedad Municipal de Transporte Urbano de capital íntegramente 

municipal. 

c) El Consorcio Urbanístico Dehesa Floreada. 
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66.¿Cuál de estos impuestos es de naturaleza indirecta? 

a) El Impuesto de Construcciones 

b) El Impuesto de vehículos 

c) El Impuesto de Bines Inmuebles 

67.En el supuesto de ser necesaria la prórroga de vigencia del Presupuesto, 

sólo se prorrogarán los créditos para gastos siguientes: 

a) Los créditos iniciales previstos en el presupuesto objeto de prórroga 

b) Los créditos definitivos previstos en el presupuesto objeto de prórroga. 

c) Los créditos iniciales o definitivos imprescindibles para el funcionamiento 

operativo de los servicios públicos básicos, en especial los gastos de personal 

y los necesarios para atender obligaciones comprometidas en ejercicios 

anteriores. 

68.Según el Artículo 55 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 

Tributaria, se denominará tarifa: 

a. El conjunto de tipos de gravamen aplicables a las distintas unidades o tramos de 

base liquidable en un impuesto. 

b. El conjunto de tipos de gravamen aplicables a las distintas unidades o 

tramos de base liquidable en un tributo. 

c. El conjunto de tipos de gravamen aplicables a las distintas unidades o tramos de 

base imponible en un tributo. 

69.Según el Artículo 66 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 

Tributaria, prescribirán a los cuatro años, entre otros: 

a. El derecho a obtener las devoluciones derivadas de la normativa de cada 

impuesto, las devoluciones de ingresos indebidos y el reembolso del coste de las 

garantías. 

b. El derecho a obtener las devoluciones derivadas de la normativa de cada 

tributo, las devoluciones de ingresos indebidos y el reembolso del coste de 

las garantías. 

c. El derecho a obtener las devoluciones derivadas de la normativa de cada tributo, 

las devoluciones de ingresos indebidos y el reembolso del coste de los intereses 

legales. 
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70.Según el Artículo 28 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, 

por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las 

Haciendas Locales: 

a. Constituye la base imponible de las contribuciones especiales la obtención por el 

sujeto pasivo de un beneficio o de un aumento de valor de sus bienes como 

consecuencia de la realización de obras públicas o del establecimiento o 

ampliación de servicios públicos, de carácter local, por las entidades respectivas. 

b. Constituye el devengo de las contribuciones especiales la obtención por el sujeto 

pasivo de un beneficio o de un aumento de valor de sus bienes como 

consecuencia de la realización de obras públicas o del establecimiento o 

ampliación de servicios públicos, de carácter local, por las entidades respectivas. 

c. Las respuestas a y b son incorrectas. 


